



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
Poder Legislativo
Setor de licitação e contratos



TERMO DE REFERÊNCIA

PREGÃO PRESENCIAL – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP

1. INTRODUÇÃO

A presente licitação tem como por objetivo atender às necessidades da Câmara Municipal de Vitória do Xingu – PA.

2. OBJETO

Registro de preço para aquisição de materiais de expediente destinados a atender as necessidades da Câmara Municipal.

3. DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS.

A proposta deverá ter a descrição dos produtos, quantidades e os valores unitários e valores totais, validade das propostas, dados bancários e prazo de entrega dos produtos.

4. DA FORMA E PERIODO DE FORNECIMENTO DOS MATERIAIS.

Os produtos serão fornecidos de acordo com a necessidade da Câmara Municipal de Vitória do Xingu, mediante empenho.

5. DOS SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO CONTRATO.

O servidor designado pelo representante do Poder Legislativo para esse fim é:
Emílio Marcus Silva Mendonça

7. JUSTIFICATIVAS

Justifica-se a necessidade de compra de materiais de expediente, destinados a atender as necessidades da Câmara Municipal de Vitória do Xingu que busca a suprir a necessidade do órgão legislativo, que com eficiência efetue suas atividades laborativas.

8. DA REALIZAÇÃO PELO TIPO DE LICITAÇÃO.

Modalidade de Licitação/Tipo de Licitação: Pregão Presencial, conforme Lei nº 10.520/2002 e Decreto Federal. 7.892 de 14 de janeiro de 2014



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
Poder Legislativo
Setor de licitação e contratos



9. DA ESTIMATIVA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
814	ALFINETE PARA MAPAS:	10,000	PACOTE	6,065	60,65
	Especificação : Especificação : ALFINETE PARA MAPAS: com cabeça plástica redonda, fabricado em metal, com tratamento superficial niquelado. Embalagem com 50 unidades, comprimento total de aproximadamente 17 mm. Cores sortidas.				
815	APONTADOR DE FERRO:	50,000	UNIDADE	1,345	67,25
816	BLOCO DE RECADO NÃO COLANTE:	30,000	UNIDADE	11,700	351,00
	Especificação : Especificação : BLOCO DE RECADO NÃO COLANTE: Lembrete não colante.				
818	BLOCO RASCUNHO A4:	100,000	UNIDADE	7,765	776,50
	Especificação : Especificação : BLOCO RASCUNHO A4: papel branco, com pauta, 50 folhas, medindo 210 x 297 cm, sendo largura e altura.				
819	BLOCO DE RECADO COLANTE:	500,000	UNIDADE	6,045	3.022,50
	Especificação : Especificação: BLOCO RECADO COLANTE: material papel, cor amarelo, 38 x 50 mm, tipo removível, característica adicional autoadesivo.				
813	AGENDA DE COMPROMISSO 2015:	50,000	UNIDADE	20,180	1.009,00
820	BORRACHA COM CAPA:	50,000	UNIDADE	0,955	47,75
	Especificação : Especificação : BORRACHA COM CAPA: apagadora, branca, plástica, com capa protetora, 56mm x 33mm x 11mm, branca				
822	CADERNO CAPA DURA:	50,000	UNIDADE	15,580	779,00
	Especificação : Especificação : CADERNO CAPA DURA: Com 200 folhas com arame, tamanho grande.				
823	CADERNO PROTOCOLO:	100,000	UNIDADE	19,440	1.944,0
824	CAIXA ARQUIVO PLÁSTICA:	50,000	UNIDADE	6,610	330,50
	Especificação : Especificação : CAIXA ARQUIVO PLÁSTICA: em plástico polionda, 140 mm x 270mm x 390 mm, cores variadas.				
825	CAIXA ORGANIZADORA-AZUL	50,000	UNIDADE	41,825	2.091,25
	Especificação : Especificação : CAIXA ORGANIZADORA - AZUL: em Polionda 31 x 23,5 x 15 cm. Na Cor Azul.				
826	CAIXA ORGANIZADORA-AMARELA:	100,000	UNIDADE	41,825	4.182,50
	Especificação : Especificação : CAIXA ORGANIZADORA - AMARELA: em Polionda 31 x 23,5 x 15 cm. Na Cor Amarela.				
827	CAIXA ORGANIZADORA-VERDE:	100,000	UNIDADE	41,825	4.182,50
	Especificação : Especificação : CAIXA ORGANIZADORA - VERDE: em Polionda 31 x 23,5 x 15 cm. Na Cor Verde.				
828	CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA:	100,000	UNIDADE	54,500	5.450,00
	Especificação : Especificação : CAIXA PARA CORRESPONDÊNCIA: Articulado Tipo Dupla. Material Acrílico Na Cor Fume ou transparente. Dimensões: Comprimento 370 mm, Largura 255 mm e Altura 180 mm.				
829	CALCULADORA PORTÁTIL	20,000	UNIDADE	29,150	583,00



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
Poder Legislativo
Setor de licitação e contratos



	Especificação : Especificação : CALCULADORA PORTÁTIL: visor lcd com 12 dígitos grandes, porcentagem, inversão de sinais, memória operativa independente, correção dígito a dígito, cálculo de markup (tecla mu), cálculo grande total (tecla gt), correção total, duplo zero, desligamento automático, tecla inversora de sinal + / -, tecla de retrocesso para apagar último caracter. Alimentação: célula solar e bateria. Dimensões: 12,5 x 10 x 1,5 cm (a x l x p), peso: 130g, cores variadas, garantia de 3 meses contra defeito de fabricação.				
830	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL:	100,000	CAIXA	56,060	5.606,00
	Especificação : Especificação : CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL: plástico, corpo transparente, hexagonal, ponta com esfera de tungstênio de 1 mm, largura da linha 0,4 mm, corpo e tampa da caneta ventilados na cor azul. Caixa contendo 50 unidades.				
831	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA:	100,000	CAIXA	56,060	5.606,00
	Especificação : Especificação : CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA: plástico, corpo transparente, hexagonal, ponta com esfera de tungstênio de 1 mm, largura da linha 0,4 mm, corpo e tampa da caneta ventilados na cor preta. Caixa contendo 50 unidades.				
832	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA:	100,000	CAIXA	56,060	5.606,00
	Especificação : Especificação : CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA: plástico, corpo transparente, hexagonal, ponta com esfera de tungstênio de 1 mm, largura da linha 0,4 mm, corpo e tampa da caneta ventilados na cor vermelha. Caixa contendo 50 unidades.				
833	CANETA MARCA TEXTO AMARELA:	30,000	CAIXA	27,465	823,95
	Especificação : Especificação : CANETA MARCA TEXTO AMARELA: na cor amarela, tinta fluorescente, tampa com grip, corpo da caneta na cor amarela com detalhe emborrachado, ponta de poliéster chanfrado atóxico. Caixa contendo 20 unidades.				
834	CANETA MARCA TEXTO VERDE:	30,000	CAIXA	27,465	823,95
	Especificação : Especificação : CANETA MARCA TEXTO VERDE: na cor amarela, tinta fluorescente, tampa com grip, corpo da caneta na cor verde detalhe emborrachado, ponta de poliéster chanfrado atóxico. Caixa contendo 20 unidades.				
835	DVD VIRGEM:	500,000	UNIDADE	2,730	1.365,00
836	CLIQUE NIQUELADO, Nº 1:	200,000	CAIXA	3,165	633,00
	Especificação : Especificação : CLIPE, NIQUELADO, Nº 1: metal cromado, paralelo, caixa c/ 100 unidades.				
837	CLIQUE NIQUELADO Nº 2:	100,000	CAIXA	2,825	282,50
	Especificação : Especificação : CLIPE, NIQUELADO, Nº 2: metal cromado, paralelo, caixa c/ 100 unidades.				
838	CLIQUE NIQUELADO Nº 4:	100,000	CAIXA	2,385	283,50
	Especificação : Especificação : CLIPE, NIQUELADO, Nº 4: metal cromado, paralelo, caixa c/ 50 unidades.				
839	CLIQUE NIQUELADO Nº 6:	100,000	CAIXA	1,635	163,50
	Especificação : Especificação : CLIPE, NIQUELADO, Nº 6: metal, cromado, paralelo, caixa c/ 50 unidades.				
840	CLIQUE NIQUELADO Nº 8:	100,000	CAIXA	3,315	331,50
	Especificação : Especificação : CLIPE, NIQUELADO, Nº 8: metal, cromado, paralelo, caixa c/ 50 unidades.				
841	COLA BASTÃO-BRANCA:	100,000	UNIDADE	2,905	290,50



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
Poder Legislativo
Setor de licitação e contratos



	Especificação : Especificação : COLA BASTÃO - BRANCA: 10g, papel, instantâneo de melhor qualidade.				
842	CORRETIVO LÍQUIDO: ^	100,000	UNIDADE	1,955	195,50
	Especificação : Especificação : CORRETIVO LÍQUIDO: à base de água, não tóxico, para correções de esferográfica, datilografia e fotocópia, conteúdo: 18ml.				
843	ELÁSTICO DE BORRACHA NATURAL:	50,000	PACOTE	9,650	482,50
	Especificação : Especificação : ELÁSTICO DE BORRACHA NATURAL: tipo liga. Pacote com 250gr.				
844	ENVELOPE DE PAPEL A4, COR BRANCA:	200,000	CAIXA	56,060	11.212,00
	Especificação : Especificação : ENVELOPE DE PAPEL A4, COR BRANCA: Medindo 24,2 X 33,6 Cm (A4). Caixa com 100 unidades.				
845	ENVELOPE DE PAPEL KRAFT PARDO A4:	200,000	CAIXA	56,060	11.212,00
	Especificação : Especificação : ENVELOPE DE PAPEL KRAFT PARDO A4: Medindo 24,2 X 33,6 Cm - Gramatura 120 G/M2. Caixa com 100 unidades.				
846	ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA-OFÍCIO:	100,000	CAIXA	56,060	5.606,00
	Especificação : Especificação : ENVELOPE DE PAPEL, COR BRANCA - OFÍCIO: Medindo 11 X 22,9 Cm (1/3 De A4), Gramatura 90 G/M2. Caixa com 100 unidades.				
847	ENVELOPE MATERIAL KRAFT CARTA:	20,000	CAIXA	95,305	1.906,10
	Especificação : Especificação : ENVELOPE MATERIAL KRAFT CARTA: Gramatura 75g/M2, Tipo Carta, Compr. 225 mm, Larg. 110 mm, Cor Branca. Caixa com 100 unidades.				
848	ENVELOPE PARDO GRANDE:	20,000	CAIXA	33,635	672,70
	Especificação : Especificação : ENVELOPE PARDO GRANDE: tamanho 31 x 41 cm. Caixa com 50 unidades.				
849	ENVELOPE PLÁSTICO 33 FOLHOS:	50,000	CAIXA	68,150	3.407,50
	Especificação : Especificação : ESPIRAL PLÁSTICO 33 FOLHAS: para encadernação, tamanho n.º 07 mm, com Capacidade para encadernar 25 folhas, com 33 cm de comprimento, nas cores variadas embalagem com 100 unidades.				
851	EXTRATOR DE GRANDE:	50,000	UNIDADE	3,685	184,25
	Especificação : Especificação : EXTRATOR DE GRAMPO: Material: Aço Inoxidável, Tipo Espátula, Tratamento Superficial Niquelado. Tamanho Aproximado 150x16mm.				
852	FITA ADESIVA CREPE- FINA:	200,000	UNIDADE	5,830	1.166,00
	Especificação : Especificação : FITA ADESIVA CREPE - FINA: 19 mm x 50m, multiuso, bege, monoface.				
854	FITA ADESIVA GRANDE:	100,000	UNIDADE	16,185	1.618,50
	Especificação : Especificação : FITA ADESIVA CREPE - GRANDE: 50 mm x 50 m, multiuso, bege, monoface.				
853	FITA ADESIVA CREPE- GRANDE:	100,000	UNIDADE	16,185	1.618,50
	Especificação : Especificação : FITA ADESIVA CREPE - GRANDE: 50 mm x 50 m, multiuso, bege, monoface.				
855	FITA ADESIVA DUPLA FACE:	100,000	UNIDADE	4,855	485,50
	Especificação : Especificação : FITA ADESIVA DUPLA FACE: Polipropileno 12 mm x 20 m.				
856	GRAFITE PARA LAPISEIRA, 07MM:	50,000	UNIDADE	0,925	46,25
	Especificação : Especificação : GRAFITE PARA LAPISEIRA, 0.7MM: 2b, escrita macia, mima polimerizada de alta flexibilidade, para qualquer lapiseira. Traço preciso e fácil de apagar, tubo com 12 unidades.				



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
Poder Legislativo
Setor de licitação e contratos



857	GRAMPEADOR METÁLICO PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS:	20,000	UNIDADE	63,355	1.267,10
	<i>Especificação : Especificação : GRAMPEADOR METÁLICO PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS de papel. Fabricado em chapa de aço norma sae 1010/20, com 1 mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, nas cores compatíveis com mobiliário de escritório, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço norma sae 1010/20, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço norma sae 1010/20, oxidação preta, faca aço norma sae 1065/70, temperada e resistente, mola, aço mola pre temperada e resistente. Apoio da base em pvc. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.</i>				
858	GRAMPEADOR PARA MADEIRA:	10,000	UNIDADE	50,680	506,80
860	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE MADEIRA:	20,000	CAIXA	19,010	380,20
861	GUILHOTINA PARA CORTAR PAPEL:	2,000	UNIDADE	168,290	336,58
	<i>Especificação : Especificação : GUILHOTINA PARA CORTAR PAPEL: Guilhotina para cortar papel com 36cm de corte. Capacidade máxima de corte: 15 folhas. Dimensão da mesa: 360 x 500 mm.</i>				
863	LÁPIS PRETO Nº 02	100,000	CAIXA	61,325	6.132,50
	<i>Especificação : Especificação : LÁPIS PRETO Nº 02: sextavado, confeccionado em madeira reflorestada, revestido com material cerâmico na cor verde e grafite resistente fixado a madeira, medindo 02 mm de espessura. Com produto de devera atender as seguintes dimensões: 175 mm x 07 mm (comprimento x diâmetro). Identificação do fabricante, selo do Inmetro e composição. Caixa com 50 unidades.</i>				
864	LAPISEIRA 0.7M:	50,000	UNIDADE	4,855	242,75
865	LIVRO ATA 100 FOLHAS:	100,000	UNIDADE	15,470	1.547,00
	<i>Especificação : Especificação : LIVRO ATA 100 FOLHAS: papel sulfite, 75g/mi, 100 folhas, 220 x 330 mm, vertical, capa dura, folhas brancas, pautadas e numeradas.</i>				
866	LIVRO ATA 200 FOLHAS:	100,000	UNIDADE	25,805	2.580,50
	<i>Especificação : Especificação : LIVRO ATA 200 FOLHAS: Livro de ata, papel sulfite, 75g/mi, 100 folhas, 220 x 330 mm, vertical, capa dura, folhas brancas, pautadas e numeradas.</i>				
867	LIVRO DE PONTO TAMANHO GRANDE :	100,000	UNIDADE	17,430	1.743,00
868	LIVRO DE PROTOCOLO:	100,000	UNIDADE	19,480	1.948,00
	<i>Especificação : Especificação : LIVRO DE PROTOCOLO: em papel offset, 100 folhas, 230mm x 160mm, capa dura, folhas pautadas.</i>				
869	MARCADOR DE PÁGINA FLAG ADESIVA:	100,000	PACOTE	6,805	680,50
	<i>Especificação : Especificação : MARCADOR DE PÁGINAS FLAG ADESIVO: reposicionável, não residual, para documentos, medindo 12 x 43 mm, embalagem contendo 80 flags coloridos, divididos em 4 cores, sendo azul, amarelo, verde e vermelho, podendo fazer anotação nas folhas. Cartela com 4flags, contendo 20 folhas cada.</i>				
870	MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD- PRETA	50,000	UNIDADE	4,855	242,75
	<i>Especificação : Especificação : MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD - PRETA: ponta média em poliéster, 1 mm, na cor PRETA, tampa da caneta na cor da tinta.</i>				



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
Poder Legislativo
Setor de licitação e contratos



872	PAPEL A4:	100,000	CAIXA	202,500	20.250,00
	Especificação : Especificação : PAPEL A4: 297 x 210 mm, 75g/mi, alcalino, ultra branco, 100% celulose de eucalipto, acabamento superficial homogêneo, para reprodução, impressão e escrita, embalagem de proteção impermeável original, contendo as informações do fabricante na embalagem. Embalagem contendo 500 folhas. Caixa com 10 resmas.				
873	PAPEL ADESIVO PARA RECADOS:	200,000	UNIDADE	3,850	770,00
	Especificação : Especificação : PAPEL ADESIVO PARA RECADOS: celulose vegetal acrílica, 76 mm x 76 mm, cor amarela, bloco c/100 folhas, 90g/ m. 3m ou maior.				
874	PAPEL CONTACT:	10,000	ROLO	79,475	794,75
	Especificação : Especificação : PAPEL CONTACT: com 45 cm de largura; transparente, com escala em centímetro rolo de 25 metros.				
875	PASTA ARQUIVO CARTOLINA AZUL, PLASTIFICADA, AZ:	50,000	UNIDADE	22,325	4.465,00
	Especificação : Especificação : PASTA ARQUIVO, CARTOLINA AZUL, PLASTIFICADA, AZ: 270 mm, 350 mm, 80 mm, azul, ferragem niquelada de alavanca com alta precisão, ofício, dois furos.				
876	PASTA ARQUIVO, CARTOLINA PRETA, PLASTIFICADA AZ:	200,000	UNIDADE	22,235	4.465,00
	Especificação : Especificação : PASTA ARQUIVO, CARTOLINA PRETA, PLASTIFICADA, AZ: 270 mm, 350 mm, 80 mm, preta, ferragem niquelada de alavanca com alta precisão, ofício, dois furos.				
877	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PVC, TIPO CATÁLOGO:	50,000	UNIDADE	17,530	876,50
	Especificação : Especificação : PASTA ARQUIVO, MATERIAL PVC, TIPO CATÁLOGO: largura 240, altura 340, cor preta, tamanho ofício, capacidade 40 sacos plásticos c/espessura de 0,20 micra, características adicionais 1 visor externo e capa rígida c/sacos plásticos.				
878	PASTA AQUIVO, PLÁSTICO, L:	100,000	UNIDADE	1,120	112,00
	Especificação : Especificação : PASTA ARQUIVO, PLÁSTICO, L: 230 mm, 335 mm, incolor - embalagem com 10 unidades.				
879	PASTA POLIONDA MEDIA:	100,000	UNIDADE	4,855	485,50
	Especificação : Especificação : PASTA POLIONDA MÉDIA: tamanho de 335 x 245 x 20 mm, com elástico. Cores variadas.				
880	PASTA SUSPENSA:	50,000	UNIDADE	4,385	219,25
	Especificação : Especificação : PASTA SUSPENSA: com ferragens, para arquivo de gavetas, em papel cartão timbó marmorizado, 615g/mi, plastificada, lombada ajustável de até 4 cm, na cor castanho, medindo: 260 mm x 365 mm x 0,35mm, com visor redondo na lateral, cabide em ferro com revestimento plástico inteiriço, projeção plástica, com etiqueta em papel e grampo plástico, capacidade para 400 folhas.				
881	PASTA ARQUIVO SUSPENSA:	100,000	UNIDADE	2,905	290,50
883	PILHA ALCALINA, AAA:	20,000	PACOTE	10,705	214,10
	Especificação : Especificação : PILHA ALCALINA, AAA: ultra, longa duração, embalagem com 04 unidades.				
884	PILHA ALCILNA, AA:	20,000	PACOTE	10,705	214,10
	Especificação : Especificação : PILHA ALCALINA, AA: ultra, longa duração, embalagem com 04 unidades.				



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
Poder Legislativo
Setor de licitação e contratos



885	PILHA ALCALINA, C: <i>Especificação : Especificação : PILHA ALCALINA, C: ultra, longa duração, embalagem 01 unidades.</i>	20,000	PACOTE	16,555	331,10
886	PRANCHETA COMUM EM ACRÍLICO: <i>Especificação : Especificação : PRANCHETA COMUM EM ACRÍLICO: Tamanho pequeno ® A4.</i>	50,000	UNIDADE	16,815	840,75
887	RÉGUA 30CM: <i>Especificação : Especificação : RÉGUA 30 CM: em acrílico transparente, com escala.</i>	50,000	UNIDADE	1,345	67,25
888	RÉGUA 50 CM: <i>Especificação : Especificação : Régua 50 cm: em acrílico transparente, com escala.</i>	50,000	UNIDADE	7,700	385,00
889	TESOURA ESCRITÓRIO: <i>Especificação : Especificação : TESOURA ESCRITÓRIO: aço inoxidável, médio, polipropileno, 7 polegadas, cabo na cor preta, extra corte, uso geral.</i>	50,000	UNIDADE	7,780	389,00
890	TESOURA <i>Especificação : Especificação : TESOURA: media de "6" em aço inox, medindo 18 cm.</i>	20,000	UNIDADE	6,805	136,10
891	TINTA PARA CARIMBO-AZUL: <i>Especificação : Especificação : TINTA PARA CARIMBO - AZUL: 25 ml, na cor azul.</i>	15,000	UNIDADE	2,905	43,58
892	TINTA PARA CARIMBO-PRETA: <i>Especificação : Especificação : TINTA PARA CARIMBO - PRETA: 25 ml, preta.</i>	15,000	UNIDADE	2,905	43,58
893	TINTA PARA CARIMBO-VERMELHA: <i>Especificação : Especificação : TINTA PARA CARIMBO - VERMELHA: 25 ml, vermelha.</i>	15,000	UNIDADE	2,905	43,58
894	UMEDECEDOR DE DEDOS: <i>Especificação : Especificação : UMEDECEDOR DE DEDOS: pastoso, não tóxico, peso líquido de 12g</i>	30,000	UNIDADE	3,880	116,40
871	MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD- AZUL: <i>Especificação : Especificação : MARCADOR PERMANENTE PARA CD/DVD - AZUL: ponta média em poliester, 1 mm, na cor azul, tampa da caneta na cor da tinta.</i>	50,000	UNIDADE	4,775	238,75
Total :					132.919,41

VALOR MÉDIO TOTAL R\$ 132. 919,41 (Cento e trinta e dois mil novecentos e dezenove reais e quarenta e um centavo) RECEBIMENTO DO OBJETO.

Será feito de forma imediata, mediante atesto prestado pelo representante do Poder legislativo, fiscal do contrato, ou por quem o órgão contratante indicar, o qual fará aposição de sua assinatura, nas notas dos objetos entregues.

Será feito em até cinco dias após a entrega e conferencia da nota fiscal, dos objetos discriminados no Anexo I, deste termo, mediante cortejo com os atestados. A nota fiscal deverá vir em duas vias, acompanhadas de certidões negativas da Fazenda Federal, Estadual, Municipal, FGTS e INSS,



Estado do Pará
CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
Poder Legislativo
Setor de licitação e contratos



11. PAGAMENTO

O pagamento das despesas do objeto deste Pregão será feito mediante emissão de nota fiscal, em até 30 dias (corridos), após o recebimento do objeto.

12. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Conforme Decreto Federal 7.892 de 14 de MARÇO de 2014, no artigo 7º, § 2º diz o seguinte: Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

13. DA VIGÊNCIA DA ATA

A vigência da ATA será por 12 (doze) meses a partir de sua assinatura.

14. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO.

O presente contrato terá sua duração diretamente vinculada à vigência dos respectivos créditos orçamentários, conforme disposto no caput do artigo 57, da Lei 8.666/93.

VITÓRIA DO XINGU – PA, 08 de Abril de 2015.

Benedito Wilson Dias Castro